شاہ ابوالحسن جندی کے حالات سے پتہ چلتا ہے کہ وہ اس زمانے میں ہندوستان میں وارد ہوئے جب ابھی ہندوستان میں سلطان محمود غزنوی کا دور شروع نہیں ہوا تھا۔ انکی اس عظیم شہادت سے فتح ہند سے پہلے کی ان متفرق کوششوں کا اشارہ ملتا ہے، جن کا ذکر کسی تاریخ میں موجود نہیں ہے (برگ گل) آپ کے والد سید یوسف ”حضرت نظام الدین محبوب الہی کے مرید تھے“ وفات ۷۳۱ھ / ۱۳۳۰ء میں ہوئی۔

خواجہ محمد گیسو دراز دہلی میں ۷۲۱ھ یا ۷۲۳ھ میں پیدا ہوئے، ابتدائی تعلیم اپنے والد اور نانا سید علاؤ الدین میر میراں کے مرید شیخ نظام الدین بدایونی سے پائی۔ لڑکپن سے ہی نہایت متقی اور صوم صلوٰۃ کے پابند تھے۔

ممتاز اہل علم میں سے تھے، آپ اپنے دور میں خط نستعلیق اور خط نسخ کے ماہر خوش نویس تھے کہ آپ کے دست مبارک سے کتابت شدہ کئی کتابیں زیور طبع سے آراستہ ہوئیں، لیکن آخری عمر میں صرف قرآن کریم کی کتابت فرماتے تھے، انہی سید محمد اشرف کے ہاں شاہ صاحب کی ولادت ماہ ذوالقعدہ ۱۳۵۱ھ / ۱۱ مارچ ۱۹۳۳ء میں ہوئی۔

تعلیم و تربیت: آپ نے ابتدائی تعلیم و تربیت قصبہ بھوپانوالہ کے ہائی سکول سے اور اپنے والد بزرگوار سے حاصل کی، خالق ازل کچھ لوگوں کی فطرت ایسی بناتا ہے کہ تعلیم و تربیت کے لئے ”حرف و معنی“ کے پابند نہیں ہوتے یہ لدنی یا وہمی علم کالج یا مدرسے یا استاد کی نظر عنایت کا محتاج نہیں ہوتا۔

میں اس زمانے (نواح ۱۹۵۵) میں نوائے وقت لاہور میں شعبہ خوش نویسی کے ساتھ منسلک تھا، میرے

ساتھ ایک اور بزرگ بھی کام کرتے تھے ایک مرتبہ انہوں نے مجھے بتایا کہ لاہور میں ہندوستان کے ایک بڑے بزرگ تشریف لارہے ہیں چنانچہ میں نے جا کر حضرت شیخ کی زیارت کی تو دل میں بے پناہ کشش محسوس کی، مگر بیعت کا اتفاق ۱۹۵۷ء (۱۱ جمادی الاولیٰ ۱۳۷۷ھ) میں ہوا جب میں نے نوائے وقت کی ملازمت چھوڑ دی تھی۔

یہ اس تعلق کی ابتداء تھی، اس کے بعد یہ سلسلہ بڑھتا چلا گیا اور زندگی کے سارے اطوار بدل گئے، اس زمانے میں شاہ صاحب کی بیٹھک چٹان کے دفتر میں ہوتی تھی حضرت شیخ جب بھی یہاں تشریف لاتے آپ زیادہ تر وقت ان کیساتھ بسر کرتے اور شیخ کامل کی معیت اور